impedir, causar embaraços ou desestimular o exercício do voto ou
deslegitimar o processo eleitoral ou que causem atentado grave
à igualdade de condições entre candidatos no pleito configura
uso indevido dos meios de comunicação punível com multa de
R$ 30.000,00 (trinta mil reais) a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais), sem prejuízo da aplicação do disposto no § 1º do art. 612
desta Lei.” (NR)

JUSTIFICAÇÃO

A proibição da disseminação de fatos comprovadamente inverídicos
nos três meses que antecedem as eleições tem como finalidade proteger a lisura
do processo eleitoral, garantir a livre formação da vontade do eleitor e assegurar